X. Laudanda est B. D. Kœnigii modestia, dicentis: *Ipsam Divinam essentiam glorificatis corporis oculis visum iri in alterâ vitâ, nec præfracte negandum, nec ut apodicticum asserendum, sed futurae potius experientiae reservandum est.*

XI. Probabile est, Paulum adhuc viatorem, qvoad animam ad plenam gaudiorum cœlestium perceptionem admissum fuisse. II. Cor. XII. 4.

XII. Magno certè argumentorum pondere D. Dannhawerus: *Licet cœlo beatorum in creaturis nomen locumq; simpliciter denegare nolimus, quod à DEO fabrefactum, Hebr. XI. 10. ἀχειροποίητον, (τω a. priv. nempe non ad μήναν sed ad χεῖρα reflexo) II. Cor. V. 1. à πᾶς damnatorum distinctum, Ep. Jud. v 6. in quod Elias sublimatus, Paulus raptus, quo datur aliud ψιλόν τεχνηγόν, adeoq; Divinum, à creato distinctum: quis tamen auit creationis tempus, diemq; designare? Quis ad hexaemeron restringere?*

Disp. XIII.

De

Morte æternâ.

I.

ANIMÆ demortuorum à tempore excessus sui non dormiunt in loco statuē tertio, sed vel cœlesti gloriâ vel pœnis infernalibus afficiuntur. Luc. XVI. 23. II. Cor. V. 8.

II. Major tamen futura est in resurrectione & pœna & gloria, tum diffusione ejusdem ad corpus, tum intensione. Hiob. XIX. 26. 27. II. Thess. I. 7. s.

III. Omnes ferè veteres patres statuunt, animas ante resurrectionem omnes certo receptaculo inclusas neq; gaudium sentire, neq; pœnas. Dorscheus.

C

IV. Ex

IV. Ex qvo rectè concludit , eos non credidisse purgatorium.

V. Animæ hinc decedentes non tantum memoriam retinent eorum , qvæ hic sciverunt , Luc. XVI. 28. sed & novam antea incognitorum notitiam acquirunt. Varenius.

VI. Non obstante graduum qvoad pœnas diversitate, nunquam tamen pœna damni separata erit à pœnâ sensus. Matth. XXII. 13.

VII. Pœna damnatorum infernalis formaliter & primariò consistet in intellectus & voluntatis , tanquam facultatum animæ nobilissimarum , inordinatione & perversitate , qvâq; DEum non apprehendent nisi ut iratum sævumq; judicem , extremos & ineffabiles ipsis cruciatus inferentem.

IX. Unde fieri non potest , qvin semper aut peccant damnati , aut legem non habeant , qvod absurdum. I. Joh. III. 4. Gerhardus.

IX. Ignis non elementaris & tamen propriè dictus est aqua non humida & tamen propriè dicta. Qualis ille futurus sit , si non est elementaris , non liqvet.

X. Nec liqvet , ubi sit infernus , qui qvia paratus est , creatus est. Matth. XXV. 41.

XI. Æternum puniuntur damnati , qvia æterni peccant.

XII. Non est absurdum , pœnarum infernalium ut gradus , ita & graduum esse intervalla.

Diss. XIV.

De

Imagine DEI.

I.

Non poterat DEUS salvâ justitiâ & sanctitate suâ hominem condere , ratione præditum , sine imagine Divinâ.

II. Imago autem Divina formaliter & primariò consistebat in notitiâ practicâ , non omni , sed eâ , qvæ hodie supernaturalis est , mysteriorum nempe Divinorum , ad salutem æternam ordinatorum , eâq; pro illo statu perfectâ & sine labe. Col. III. 10. Eph. IV. 24.

III. Ac-

III. Acceptio Imaginis DEI Ecclesiaistica, qvâ pro ipsis
animæ facultatibus sine Scripturæ fundamento sumitur, plus
in Theologia semper turbavit, qvam profuit.

IV. Non dari possunt pura naturalia, sive qvæ rebel-
lionem ponant in homine virium superiorum & inferiorum,
sive qvæ positâ earum concordiâ mysteriorum notitiam
excludant. Joh. V. 23.

V. Gratia Divina & inhabitatio SS. Trinitatis in primo
homine non supernaturalis, sed naturalis fuerat, qvippe i-
magine Divinam induculo nexu conseqvens. Osiander.

VI. Non neganda tamen sunt primo homini dona alia,
supra naturam posita, revelatio in primis extraordinaria &
qvæ ei erant connexa. Gen. II. 16. f.

VII. Ut cani sagacitas naturalis est, qvia tali animali
& ad hunc finem, utpote investigationem ferarum, destinato
naturaliter debetur, qvi tamen amissâ per casum sagacitate
canis esse non definit: ita planè de imagine Divinâ respectu
primi hominis sentiendum dicendumque est.

IX. Sacrificia in statu integritatis locum non habuissent.

X. Non poterat primus homo cum qualitatum *δυσεγο-*
σία creari, qvia hæc eundem ad varias inordinationes sol-
licitasset.

X. Nec quisquam à primis hominibus poterat gene-
rari deformis, qvia omnis deformitas est ex *δυσεγοσίᾳ*.

XI. Arboris vitæ usus, æqvè ac reliqvorum alimento-
rum, non arguebat internum in homine moriendi princi-
pium, nisi ab externo remedio impediretur.

XII. Arborem vitæ & arborem scientiæ boni & mali à
Diabolo ita cognominatas fuisse, à falso iisdem adscripto
effectu, ut de utraqve olim *D. Seb. Schmidius*, de posteriori
recentissimè *G. Nichollius*, Anglus, sensit, ob simplicitatem
literæ, Gen. II. 9. non est probabile.

Peccato Originali.

I.

IMpropria, nec unquam imitanda, immo in DEum iniquam qvorundam locutio est: DEum peccata peccatis punire.

II. Qvamq; verò existere originale peccatum solis radiis in Scripturā perscriptum sit, cum Ferrando tamen & Jo. Belino, scriptoribus Gallicanis, dicendum non est, gentilibus qvoq; illud innotuisse, aut ex ratione deduci posse. Rom. VII. 7.

III. Exacta peccati, propriè dieti, descriptio, I. Joh. III. 4. originale qvoq; peccatum manifestè involvit.

IV. Tres ab Apostolo, Jac. I. 14. 15. insinuati peccati originalis motus, tentatio, conceptio, consummatio, quorum ille suggestio est sine consensu, iste delectatio cum imperfecto consensu, hic commissio cum plenâ consensione, actualibus peccatis merito omnes accensentur.

V. Qvamq; peccatum omne ad legem, tanquam ad principium manifestativum, exigatur, tamen plurima in se mala esse, anteq; DEus eadem prohibere intelligatur, ipsi nempe sanctitati DEI, ut principio boni malique radii, adversa, contra Szydlovium aliosq; merito defenditur.

VI. Primum peccatum Adami posteris justissimè imputatur, etsi nec rationem ejus rei reddere, nec mente concipere possemus. Rom. V. 12.

VII. Qui primum Adami peccatum extenuant, DEum ipsum injustitiae & sævitiæ accusant.

IX. Peccatum originale non tantum qvoad formam totius, sed & qvoad formam partis, positivum involvit.

X. Cum concupiscentia in se indifferens sit, per determinationem ad tale esse, qvæ positivum quid est, peccaminosa redditur.

X. Peccatum Philosophicum, Jesuitarum Divisionensium inventum, qvod ab eo, qui de DEO non cogitat, commissum,

missum, DEum non offendere, nec damnationem attrahere docetur, & sanæ rationi repugnat & Scripturæ. Psalm. LXXIIIX. 6. I. Thess. IV. 5.

XI. Monstrosa est P. Chawini opinio, peccati originis subiectum esse tantum corpus & cum corpore decrementa capere & incrementa.

XII. Ad prius absurdum creatio animæ immediata, ad alterum confusio peccati orig. qvod æqvale in omnibus est, cum motibus ejusdem, qui ob temperamenti inæqvalitatem in uno magis ac in altero se exerere possunt, ipsum seduxit.

Diss. XVI.

De

Peccato Actuali.

I.

Primum Diaboli peccatum superbiam fuisse, perqvam verosimile est.

II. Ingeniosa hanc in sententiam interpretacioni, Ep. Jud. v. 6. est Bryani Turneri: *non servantes proprium principatum aliorum pomæria insiluerunt, stationis ipsis assignatae desertores.*

III. Hominis verò incredulitas. Gen. III. 4. 5. 6. 7.

IV. Jesuitarum & Moralistarum principia: *ad peccandum formaliter reqviritur notitia peccati; nullum est peccatum formale, nisi conscientia hic & nunc judicet de malitiâ; Conscientia circa illicitum intrepida excusat à peccato; flagitiis quibuslibet latam aperiunt portam.*

V. Pœna peccato dictata mors est, spiritualis & æterna, Gen. II. 17. non temporalis, nisi ex accidenti.

VI. Non potest DEus salvâ justitia suâ creaturam innocentem, justitiæ & injustitiæ capacem, ad quamcunq; afflictionem condemnare. Gen. XIIIX. 25.

VII. Multo minus, qvod horrendum est vel cogitare de DEO, morti æternæ objicere.

VIII. Potest tamen pœnam, impiis parentibus debitam, à filiis, qvoad causam innoxiis, reqvirere. Ex. XX. 5.

C 3

IX. Malè

IX. Malè ex Marc. III. 29. concludit Ph. Limborchius, peccatum in Spiritum S. illud tantum esse, qvo opera miraculosa, à Christo virtute Spiritus S. patrata, Diabolo adscribuntur.

X. Tamen ex hoc ipso loco rectè colligitur, illud in irregenitum etiam cadere, sed ad internam usqve convictionem illuminatum.

XI. Infantes non sunt sine actuali peccato, ob solum tamen originale peccatum, nisi fide donentur, damnari possunt. Marc. XVI. 16.

XII. Multò minus Maria Deipara peccato exempta fuit. Rom. III. 23.

Diss. XVII.

De

Libero Arbitrio.

I.

UT notitia DEI ex naturâ vera; ita & vera ad legem naturæ conformata, dantur opera, qvod iisdem fere verbis testatur Paulus, Rom. I. 18. II. 14. Qvæ tamen ad perfectionem, qvam in nobis imputando effiendoqve operatur Spiritus sancti gratia, collata, vera non est, sed mendax. I. Joh. II. 4.

II. Has interiores naturæ vires non ipse homo, sed Deus, merito Christi motus, dirigit ad inqvirendum veriorem DEI cultum. Act. XVII. 27. Unde & Pædagogicæ dicuntur, Gal. III. 24.

III. In se consideratæ ad naturam pertinent; qvâ ex intentione DEI ad salutem diriguntur, ad gratiam, non quidem pressè, (qvo sensu gratia non agit nisi per verbum & Sacra menta;) tamen analogicè acceptam.

IV. Non sunt tolerandæ hæ & aliæ id genus propositiones; Synergistarum: jaecto prædicationis fundamento posse horum in aliqvid, qvamqvam langvidum & modicum, ad conversionem suam conferre; Majoris: voluntatem esse ~~ovra~~ conversionis; Rathmanni: in naturâ hominis

mnis lumen esse, ex qvo conversio profluat; Dreieri: Hominem liberè converti. Qvæ omnes castigantur à Paulo, Phil. II. 13.

V. Totum ministri Ecclesiæ officium & dona, qvibus illud administrat, est à gratia, non à naturâ, si maximè minister sit irregenitus. I. Cor. XII. 4. f.

VI. Falsum est, collationem ulterioris gratiæ gradus suspensam esse vel dependere à recto usu primæ, si Arminiano sensu de dependentiâ causali; verum, si de consequentiâ ordinis intelligatur. Matth. XXV. 14. f.

VII. Adeò vires liberi arbitrii in spiritualibus nullas habet homo per naturam, ut ne quidem habeat potentiam passivam, conversionis gratiam admittendi. Rom. II. 9. 7.

IX. Potentia illa à solâ gratia est. Ez. XXXVI. 26. Et tamen non irresistibilis. Matth. XXIII. 37.

X. Nec hanc irresistibilem necessitatem, sive in naturalibus sive spiritualibus, unquam defendit Lutherus.

X. Non possunt à Semi-Pelagianismo excusari Pontificii.

XI. Nec à Prædestinatianismo, (suppositâ etiam per Ph. Buchium Prædistinatorum fabulâ) Calviniani.

XII. Non potest homo salvis Reformatorum hypothesis de decreto Divino, respectus omnes antecedente, deqve prædeterminatione actionum humanarum, plus boni facere, quam actu facit; qvod justissimè iisdem jam olim Remonstrantes objecerunt.

Diss. XIX.

De

Voluntate DEI.

I.

Voluntas DEI antecedens, id est, universalis & seria, hominem salvandi, adeò clarè in Sacris expressa extat, ut non nisi ab animo penitus perverso negari possit. I. Tim. II. 4. II. Petr. III. 9.

II. Eadem claritate descriptum legitur, velle DEum &

& medium salutis, id est, fidem universis impetrari. A&t.
XVII. 31.

III. Äqvaliter omnium salutem vult DEus, eousque,
ut neminem destituat mediis sufficientibus ad illam perve-
niendi.

IV. Liberrimo & imperscrutabili arbitrio Divino tri-
buendum est, qvod uni qvam alteri extra ordinem plura
salutis præsidia tribuit. Rom. XI. 33.

V. Est voluntas DEI ordinata, non confusa, est conditio-
nata, conditione, qvæ voluntatem antecedentem seqvitur, con-
sequenter präcedit, non absoluta. Dannhawerus.

VI. Qui ordinatam potius qvam conditionatam ideo
dicendam esse putant, ne habeant Calviniani, sub qvo er-
rorem suum occultent, non advertunt, eundem eos lusum
circa terminum: ordinatæ, ludere posse.

VII. Eorum ex Reformati, qui Hypothetici dicuntur,
sententia DEum facit hominibus ex instituto illudentem.

IX. Mich. Molinosii in excessu peccavit pietas, cum,
si alicui revelaretur, DEum ipsum absolutè damnare velle,
eidem injunxit, ut voluntati Divinæ etiam usqve ad æter-
nam damnationem se resignaret. Impium enim est, rem
tam injustam & horridam de DEO vel cogitare.

IX. Particularitas voluntatis salvandi in DEO in ipsum
salutaris fidei, qvâ ~~πληρόεια~~ est, fundamentum impingit.

X. Universalitas tamen voluntatis salvandi, ut fidem
efficiat & fundet, non semper & necessariò formaliter &
positivè mentem hominis subintrat, sed aliquando sufficit,
ut virtualiter & negativè.

XI. Qvia DEus non delectatur tantum omnium salute,
sed & eandem, quantum intra ordinem à se constitutum fie-
ri potest, per media fini suo proportionata promovet, ef-
ficax meritò salutatur Divina voluntas.

XII. Particularismus fœdum monstrum est, qvocun-
que modo pingatur & coloretur.

Diss.

Prædestinatione.

I.

Articulus de prædestinatione sine omne incommodo ratione doctrinæ articulis cæteris præmittitur, tanquam immediatum conseqvens distinctionis voluntatis in antecedentem & consequentem.

II. Non obstante, qvod fides in intuitu Divino electionem præcedat. II. Thess. II. 13.

III. Meritum Christi, qvod valorem Divinum intimè involvit, eo ipso commodè non potest vocari causa instrumentalis moralis electionis, cum sit meritoria & principalis.

IV. Nec fides causa instrumentalis moralis minus principalis, cum sit instrumentum apprehendendæ gratiæ eligentis passivum, causæ physicæ analogum.

V. Respexit DEus in eligendo fidem hominis finalem, usu Scripturæ loqvendo. Hebr. III. 6. 14.

VI. Qui è nostris credentes & electos coincidere docent, ut quamdiu homo sit credens, tamdiu sit electus, quamprimum verò desierit credere, ut ex justificationis, ita & electionis gratiâ excidat, termino tantum electionis aliter utuntur, eumqve magis ampliant, in reiplâ amicissimè nobiscum conspirant.

VII. Neutri autem sententiæ imputandum est, qvod contra usus Theologicos peccet, adeoqve fundamentum fidei qvodammodo convellat.

IX. Qvamqva m S. Huberus voluntatem antecedentem cum electione confuderit, adeoqve in sententiâ ipsâ nihil dixerit analogiæ fidei adversum, locutio tamen, tanquam formæ sanorum verborum è diametro adversa, tolerari nullo modo debebat.

X. Nemo unquam nostrorum aliud absolutum electionis decretum Reformati adspicpsit, qvam qvod ipsi in

D

Syno-

Synodo Dordracenâ nomine absolutissimæ gratiæ dogma
tisarunt, qvod nempe antecedenter ad decretum ab omni
respectu, non consequenter, sit liberum.

X. Falsum est, & in gratiam Calvinianorum confictum,
Lutherum absolutæ electionis fuisse patronum.

XI. Inscriptio in librum vitæ cum electione non æquiv-
pollet, cum fidei vitâ vivant & ~~ægrotant~~, qui non sunt ele-
cti. Hab. II. 4.

XII. Gentilium infantes electos esse, probabile non
est. Marc. XVI. 16. Joh. III. 5.

Diss. XX.

De

Reprobatione.

I.

Decretum reprobationis positivæ absolutum verè hor-
rible est, dicente Calvino.

II. Nec minus in justitiam pariter & misericor-
diam DEI infinitam, suppositâ infiniti pretii satisfactiōne
Christi, iniqum est Decretum præteritionis, seu reproba-
tionis negativæ.

III. Qvod dum mitigare quidam è Calvini Scholâ an-
nituntur, dicendo, reprobos præteritos esse ob novam adje-
tam culpam, repulsam nempe Evangelii, voluntate signi,
non efficaci, ipsis oblati, dum DEum ab iniquitate & crudeli-
tate liberare conantur, fœdæ eundem hypocrisi involvunt.

IV. Permissio lapsus, ex plerorumq; Calvinianorum sen-
tentia æstimata, qvibus ratione decreti Divini, quo & cau-
sam rerum omnium & eventum decernit, nihil est contin-
gens, omnia necessaria, fortissima & inevitabilis est lapsus
procuratio.